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Mînistruliiî-delegat al Guvernului Român în Cer­
năuți privitoare la fabrisarea spirtului în 
Bucovina, pentru campania a. 1919 —1920,

In virtutea Arh I al decretalüi-Iege din 
18 Decembrie 1918 No. 3745, în urma pro­
punerii Secrețarului-șef pentriț agricultură și 
Domenii ordonăm precum urmează:

’ . Art. I.

„Organizația fabricanților^ de spirt din 
Bucovina“ s. c. g. 1. stă supt controlul și Ia 
ordinele Secretariatului pentru Agricultură. 
Numai fabricele, cari fac parte din organi­
zație, vor putea fabrica spirt.* ' • ' '

’ Art. 11. '

Cu controlai atât af organizației cât și 
al fabricilor vor fi încredințați un funcțio­
nar al Secretariatului pentru Agricultură și 
un funcționar al Secretariatul ai pentru Fi­
nanțe, amândoi ca comisari ai administra­
ției.

' • . Art. III.. ' <
G Producția spirtului se regulează în ur­
mătorul mod:

Atât cantitatea de spirt, ce se va produce, 
j cât și fabricele, ce vor avea să funcționeze 

se vor fixa de Secretariatul pentru Agricultură, 
de asemena și durata funcționării fabricilor.

Conform dispozițiilor statutare ale orga­
nizației nici o fabrică nu va produce mai 
mult decât 2 chesoane de spirt. Contingen­
tul acesta va fi măr.! numai în cazul, dacă 
Administrația ar găsi de cuviință să ordo­
neze fabricarea de spirt pentru export. : x-

. Ari. IV.
... Pr®h’cra,'ea cartofilor nu se permit? nân.ă 

după îuscmințare, cel târziu până la loda­
nie 1920 Productele trebuincioase fabricării 
de spirt se vor aviza Organizației de Secre­
tariatul pentru Agricultură în înțelegere cu 
Direcțiunea Aprovizionării.

. Art V. . ■' ■

Secretariatul pentru Agricultură va fixa 
■pentru brahă un preț, cu care fabricanții vor 
fi obligați să o vândă la cerință populației.

Art. VI '
Organizația e obligată a preda Direcțiu­

nii Aprovizionării o cantifaf^de spirt dena­
turat pentru trebuințele populațiunei. Această 
cantitate, apoi prețul spirtului denaturat se 
va fixa de Secretariatul pentru Agricultură. t

Art. VII. t
Vânzarea și distribuirea spirtului se va 

reglementa de Secretariatul pentru Agricul­
tură. Numai spirt rectificat și deslilat poate 
fi pus în vânzare.
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Ari. VIU..
. Prețal spirtului se va fixa din limp în 

’ timp de Secretariatul pentru Agricultură, con- 
siderându-se costul curat at productelor, re­
gia, .amortizarea instalațiilor și 15°/o câștig.

, Arf. IX.
Spirt și spirtuoase de altă providență 

decât bucovineană pot fi importate în Bu­
covina numai cu autorizația Secretariatului 
pentru Finanțe Ia cererea organizației.

Art. X.
Oricare încălcare a acestei ordonanțe 

va involva pentru contravinient confiscarea 
materialului brut respective a spirtului fabri­
cat sau importat și afară de aceasta o amendă 
în bani până la snma de 100.000 (ana sută 
mii) coroane, iar în cazul când organizația 
va cădea în contravenție, disolvarea și con­
fiscarea averei acesteia.

Art. XI. !
0 Ordonanța de față întră în vigoare o- 

dată cu publicarea ei.

Art. XII, , '
a .

Cu aducerea la îndeplinire a acestei 
ordonanțe este 1 însărcinat secretariatul pen­
tru Agricultură și Secretariatul pentru Finanțe.

p. Minisfrul-delegat al .Guvernului Român:

I. Toma

RIJ G U A AI E N T U'.L

Privitor la aplicarea ordonanței Minîstrului-delegat 
al guvernului Român în Cernăuți din 15 
Octomvrie a. c., No. 100.

I ' ' : . »

REGULAMENTUL
Secretariatului de serviciu pentru finanțe 

în înțelegere cu secretariatuLde serviciu pentru 
interne din 15 Octombrie 1919 No. 3.722(19 
(secretariatul de serviciu pentru finanțe), pentru 
aplicarea ordonanței. Ministrului delegat al 
Guvernului Român în Cernăuți din 15 Oc- 

brie 1919 No. 100 (Monitorul Bucovinei fasc. 
75) privitoare la ridicarea impozitului urcat 
pe consumul de spirt și băuturi spirtoase 
îndulcite în orașul Storojineț.

- § 1.

Comuna poate dispune încasarea mai de­
parte a impozitului,pe băuturi:

a) în regie proprie-:
b) printr’un aranjament solidar sau
c) - pe calea arendării.
Aranjamentul solidar este un compromis 

cu totalitatea sau cu un număr mai mare de 
părți contribuabile prin care aceștia se obligă 
în mod solidar, să solvească comunei cota 
anuală a impozitului stipulat.

In nici unul din cazurile amintite mai sus 
aranjamentul singular nu e exclus.

§2- '

In cazul aranjamentului solidar sau al 
arendării toate drepturile încuviințate comu­
nei prin ordonanța aceasta în scopul încasării 
impozitului afară de cele cuprinse în § 3 
aliniatul V și § 14 aliniatul 1 precum șl toate 
obligațiunile trec cu ziua închierii. contractului 
relativ asupra reprezentanței consorțiului achi­
tat în solidum respective asupra arendașului 
având părțile în toate aceste. cazurL aceleași 
îndatoriri. *■ ,

Modul de încasare a impozitului/precum , 
și eventual numele reprezentanților părților 
achitate în solidum sau ale arândașilor, și per- • 
soanele și locurile destinate pentru primirea 
declarațiunilor și a plăților se vor publica în ’ 
modul obișnuit în comună..

Persoanele destinate pentru- primirea de-- 
clarațiunilor și a plăților vor funcționa în 
timpul dela 1 Aprilie până finele Martie .dela 
7—12 ore a. m. și dela 2—3 p. m., iară în 
timpul dela 1 Aprilie până la finele lui Sep­
tembrie dela. 6—12 ore a. m. și dela 2—9 
ore p. m.
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’ - § 4. . . .
Cel ce în ținutul orașului Storojineț.
a) se ocupă cu vânzarea de spirt sau 

băuturi spirtoase îndulcite în detail, adecă în 
cantități mai mici de un hl sau

b) comandă pentru trebuințele proprii,
spirt sau băuturi spirtuoase îndulcite în vase 
închise din afară de ținutul orașului sau cum­
pără aceste lichide în teritorül comunei dară 
în cantități de un hl și mai mult, este obli­
gat să anunțe : ' . ■

1. autorității comunale la cererea ei, 
până în 24 ore toate cantitățile de spirt și 
băuturi spirtuoase îndulcite, cari le posedă pe 
teritoriul orașului în ziua punerei în aplicare 
a.regulamentului de față arătând încăperile,

' unde sunt păstrate lichidele. ■ J \
2. până în termen de 24 ore, în scris 

sau verbal, și încă înainte de ce așează li­
chidele în: chestiune în locul de păstrare 
pentru cazul că face negoț în detail, întreaga 
cantitate a lichidelor amintite, cari încă n’au 
fost taxate, și în cazul consumului propriu, 
cantitatea supusă impozitului, care o primește 
după timpul amintit,-pe teritoriul orașului în 
păstrare singur sau prin un al treilea. Dela. 
obligațiunile acestea de anunțare -nu sunt 
dispensați întrucât sunt date prevederile a- 
mintite sub lit. a și'b nici cei cari se ocupă 
pe teritorul comunei orășănești cu produc- 
țiuriea lichidelor supuse impozitului. -

~ § 5.; j'j-j. .

Anunțul va conține:
1) numele părții care. face, său pentru 

care se face anunțul
2) cantitatea și felul lichidului anunțat,

precum și descrierea vaselor în cari sunt 
turnate, ' * •

3. arătarea și descrierea încăperilor în 
care se păstrează ele în mod definitiv sau 
provizor.

4. La spirt și gradul de tărie. .
* 5. numele și domiciliul acelor persoane car,i 

au să dea deslușiri în privința lichidelor a- 
nunțate, respective, în caz de împiedicare, al. 
reprezentanților lor. - . '

• Anunțul în scris se va face după un for- , 
mulăr hotărât de comună.

’ ' §6. , .
• Anunțul se va certifica imediat părții inte-- 
resate printr’o adeverință eliberată după un . 
formular stabilit de comună, în care se vac 
evidenția conținutul și ziua anunțului și care 
va fi semnată de organul însărcinat cu.pri­
mirea anunțului.

Abia după, eliberarea acestei adeverințe 
lichidul supus taxei poate fi transportat în 
încăperile destinate pentru păstrarea sau vân­
zarea lui. Persoana interesată care face ă- 
nunțul, va fi în drept să pretindă dâune-in- 
terese, dacă i-se refuză fără motiv adeverința 
recerută și i-se ^auzează prin aceasta vre-o 
pagubă. - I

■ : § 7-' - 1

.In caz că interesentul va plăti deodată 
cu anunțul prescris în § 4 și impozitul, se 
poate renunța Ia împlinirea dispozițiunilor § 
lui 5 cifra 3 și 5 și la toate 'celelalte anun­
țuri prescrise în paragrafele următoare rela­
tive la lichidele supuse taxelor.

' . ■ ' • ;§8- ■ : - ;
Organele însărcinate cu încasarea impo­

zitului âu dreptul șă controleze la fața locu­
lui, ori de anunțul e corespunzător stării fac­
tice și să ia cu pricire la vasele și Jocul în 
care se află lichidele anunțate nu vor putea 
fi deșartate din vasele și locurile hotărâte fără 
știrea organelor competente sau să fie înlo­
cuite cu alte lichide neanunțate.“

Interesentul va fi obligat să păstreze cu 
îngrijire cioturile și să evite orice leziune 
a lor. .

§ 9. j ;

Toți interesenții sunt obligați să anunțe 
cel puțin cu 3 or^ înainte manipulația inten­
ționată cu lichidul anunțat, indicând totodată 
timpul executării procedurei intenționate, și 
anume de câte ori vaesc.
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a) să întrebuințeze lichidul spre vânzare 
în detail sau pentru .consumul propriu, sau

im

b) să’l vândă altei părți în cantități de jutorul organelor de controla' a gardei finan- 
,1 mai mult (cu-toptanul) și să’l. | ciare. Cheltuielele acestei examinări le vaun hi. sau mai mult (cu -toptanul) și ---- ,

scoată din încăperile de păstrare, sau. I
c) Să’l trimită din locul de păstrare, sau Í 

n d) Să’l deșarte sau strecoare cu totul sau j 
în "parte dintr’un vas în altul sau mai multe | 
vase sau : • !

ej Să desfacă sigilarea sau clôtura ofi- .1 
cioasă (§ 8) sau să facă o deschizătură lai 
vas său poloboc sau în fine

f) Să deșarte lichide deja taxate dintr’un 
vas în altul. 7

. Tragerea în șipuri este egală cu trans- 
vásafea pentru vânzarea în detail ; anunțul 
făcut (a-f) se va certifica. • -

. /. V- . §10.

Dispozițiunile §§ 8 și 9 aliniatul d. f. și 
aliniatul ca și cele ale §14 aliniatul 2 nu se 
vor aplica la rafinorii, fabrici de spirt și de 
lichior. Aceste vqr fi din contră ținute să 
țină registre din cari să se poată lesne vedea, 
datele necesare, pentru constatarea șl perce­
perea impozitului pe consum. In special se 
vor țiriQa :

a) Un registru asupra cantităților de bău- 
1 turi fabricate și date, în consum supuse

pdzitului .pe consum. " .
b) Un registru asupra importului 

exportului 
desfacerei

».
»

... c) '.» »
d) » »

acestor băuturi
In caz de necesitate prefectura poate or­

dona și ținerea altor registre. > 1
Fabricele de spirt .și lichior precum și 

rafineriile vor fi obligate să supună în fiecare 
■săptămână prefecturei' o copie după aceste 
registre și să dea la cerere toate deslușirile 
privitoare la impbzit și din celelalte registre 
cari le țin în interesul stabilimentului.

. Proprietarul fabricei va produce la cerere,
• A * ’

și in privința aceasta și dovezile pentru plata 
impozitului statului pentru aceste băuturi, 

Prefectura poate examina prin un funcționar 
jurat exactitatea acestor date eventual cu a-.

purta fabrica, rezultând că examinarea a fost 
întemeiată.

Nici în cazul acesta nu se admite pre­
zența arendașului impozitului în încăperile 
fabricei. —

Neținând proprietarul respective poseso­
rul acestei registre respective neținându-le în 
mod exact, el va fi pedepsit cu amendă până 
la 5000 cor. sau cu arest până la 14 zile.

, § 11.' -

Nici una din manipulațiunile numite în 
§ 9 nu se va putea face înainte de ce

a) se află în încăperile'stabilimentului și •' 
la persoana responsabilă pentru ele .adeve­
rința asupra anunțului trecut, întru cât este 
vorba de lichide, destinate pentru vânzarea 
în detail sau pentru consumul propriu, chi­
tanța asupra plăței impozitului sé află în lo- 
calurile stabilimentului comercial la-acela care
e responsabil pentru 'aceasta, apoi înainte 
de *ce - ■-

b) a^ sosit ora arătată pentru începutul 
mariipulațiunei anunțate și.

c) dacă lichidul se află sub sigil sau clô­
tura până ce aceasta nu s’a înlăturat de or-’ 
ganul autorizat.

, Partea poate în mod excepțional ; să des­
chidă clôtura. ’ ' "•

a) dacă, la anunțare (a, b, ’ ç,) i s’a încu­
viințat aceasta în scris sau dacă

b) cu toate că .s’a făcut anunțul là timp 
(3 ore înainte organul destinat nu s’a înfă- 
țișat la timpul fixat..

■ § 12*. ...

Prin impozitul încuviințat cu ordonanța 
ministerială sus-amintită nu e permis a se 

-altera producțiunea sau comcrciui; de aceea 
( nu se pot încasa impozitele acestea nici la 
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• fabricarea spirtului, respective a lichidelor spir­
toase arse, nici la -importarea lor în orașul 
Storojineț.

Piătirea impozitului vă- urma din contră :
a) la dorința părții cu ocazia primului 

anunț (§§ 4 și 7) ;
b) la înmagazinarea^ lichidelor în pivnițe 

sau alte încăperi destinate pentru păstrarea
. lor și numai dacă aceasta nu ar fi posibil;

c) înainte de întrebuințarea lichidului a- 
nunțat pentru vânzarea în detail sau pentru 
consumul propriu.

întrebuințarea lichidului anunțat pentru 
vânzarea în detail sau pentru consumul pro­
priu‘începe abia atunci, când se bate cecul 
în vasuf cu lichid sau când acesta se destupă 

<, pentru scopul declarat.
. Tragerea lichiorului în” sticle din partea 

fabricelor de lichior nu se subsumează acestor
dispozițiuni. :

înainte de solvirea impozitului • lichidele 
supuse lui nu se vor putea în nici un caz 
întrebuința. ;

Plată impozitului se va certifica—imediat 
părței cu provocarea Ia anunțul făcut asupra 
lichidelor, pentru care s’a solvit.

<• • ■ § 13., . ■

• . Dispensarea de impozit a lichidelor anun­
țate, pentru care/încă nu s’a fixat impozitul 
va avea loc fa

; a) cantitățile în măsură minimală de hl. 
din băuturile numite care se trimit într’un 
loc afară de teritoriul orașului,

b) cantitățile care de la anunțare sau au 
fost nimicite cu totul sau și-au schimbat în 
mod esențial calitatea, așa că nu. sunt ■ mai 
mult bune pentru consum, care fapL/e de 
dovedit în mod exact.

Restituirea impozitului plătit va avea loc 
numai atunci, dacă o parte vinde din lichidul 
taxat o cantitate în măsură minimală de % hl. accesorie de 2 până 8 ori mai mare decât 
de odată pentru un loc afară de teritoriul co- ; cota impozitului sustras respectiv a cărui sus- 
munei orășănești. [tragere a fost încercată și anume în folosul

In cazul acesta precum .și în cel indus [ persoanelor în drept de a percepe impozitul.

sub lit: a) partea este obligată să numească 
la cererea organelor încredințate cu încasarea 
impozitului, , locul, încotro .și persoana căreia 
se face expediția sau vânzarea.

Aceste organe au dreptul să se încredin­
țeze despre exactitatea acestui anunț:

§ 14. •

Ca să împiedice fraudele și scurtarea 
impozitului comuna orășănească este îndrep­
tățită să prescrie, în care timp, pe care căi 
și drumuri se pot aduce în oraș și scoate din 
oraș lichidele supuse impositului, și este mai 
departe îndreptățită să controleze importul, 
exportul și tranzitul de lichidele supuse taxei 
prin teritorul orașului fără excepție în așa fel, . 
ca negoțul și traficul să nu fie împiedicat sau 
incomodat.

Organele încredințate cu asigurarea .sau 
cu încasarea impozitului sunt îndreptățite să 
cerceteze și,să revizuiască la orice timp în 
decursul exercițiului comercial toate ubicațiu- 
nile stabilimentului și încăperile cari stau în 
legătură cu aceste. ,

Localurile cari stau sub actul legii din 
25 Octomvre 1862 f. 1. 1. No. 88 se pot re­
vizui numai fiind date permisele și în mă­
sură ce permite această lege.

■'§ 15-'-

ț Călcarea acestui regulament se va pe­
depsi de cătră prefectură cu amende bănești 
de 2—200 cor. sau cu arest de 6—14 zile, 
fără de a altera prin această pedeapsă dreptul 
comunei, de a reclama impozitul cu care a 
fost păgubită.

Constatându-se fraude sau sustrageri ale 
impozitului pe consum se va putea aplica 
pe lângă pedeapsa, aceasta și o pedeapsă
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mânale sau zilnice precum și să ierte impo­
zitul în orice caz pe baza mediei acum amintite.

Dacă taxarea nu s’a făcut în înțelegere 
cu partea interesată îi stă în voe să se folo­
sească de mijloacele legale pe calea erarhică.

§ 19.
Acest regulament intră în vigoare cu 

ziua publicării lui și e valabil până la finele 
anului 1921.
Secretarul-șef pentru finanțe:

PRELICI
Seoretarul-șef pentru interne: 

Dr. HACMAN

Date vămilor Vijnița și Nepolcăuți, relativ la 
formalitățile, ce trebuesc îndeplinite pentru 
plutărit.

România ’ .
Ministerul Finanțelor

un

va

--------------------  - -. - Ți ‘ ‘

’ . § 16’ • J
Amendele bănești-încurg în fondul săra-ț 

cilor comunei orășenești din Ștorojineț și j 
se încasează în caz de nevoe prin execuție j 
administrativă ca și scurtările sau restanțele i 
de impozit. I

Atât pentru impozit cât și pentru amende 
se constitue un drept amanetar legal, care va 
avea preferință față de toate drepturile con- 
venționate asupra obiectelor amanetate câtă 
vreme spiritul se găsește în mâna persoanelor 
supuse impozitului.,

Pentru o datorie restantă, fie ea chiar 
justificată, se va plăti o dobândă de 5 la sută 
pe an, dacă datoria întrece suma de 100 cor. 

Cine profesează industria de spirt supus 
. impozitului,, garantează pentru plățile restante 

ale locțiitorului lui. și până în terrrien de 
an-și pentru restanțele arendașului lui.

J § 17. '

In caz că perceperea impozitului se
face prin un aranjament solidar sau pe calea 

•arândării, primăria- Orașului Va Supraveghea Direcțiunea generală a vămilor, 

organele încredințate cu încasarea impozitului 
astfel, ca aceasta să nu «pretindă de la părți 
mai mult decât este absolut necesar.

Contravenind organele acestor dispozițiuni 
și șicanând părțile cu controluri superflue sau 
care nu sunt de neapărată nevoe, se Vor 
putea pedepsi, afară de urmările disciplinare, 
de cătră prefectură cu amende până la 1000 
cor. sau cu arest până la 14 zile.

’ ■ ■ S 18- - J

Pentru cantitățile de băuturi supuse im­
pozitului, consumate dela 1 Ianuarie 1919, în­
coace, dispozițiile regulamentului acestuia se 
vor aplica astfel, că anunțurile respective se 
vor face până cel mai târziu 4 săptămâni, 
începând dela termenul pentru intrarea lui în 
vigoare amintită în § 19.

Comuna orășenească va avea dreptul, 
să rectifice și întregească aceste anunțuri spe- 

- ciale după încercări de înțelegere cu partea 
interesată pe baza unei medii lunare, săptă­

.No. 70152 din 5 Sept, ipip.

Ordinul No.. 284 din 16 August 1919 
- dat vămilor Vijnița și Nepolocăuți, relativ Ia „ 

formalitățile, ce trebuesc îndeplinite pentru 
plutărit.

Ca rezultat la raportul D-Voastră No. 
1736(1919, vă dăm următoarele instrucțiuni 
cărora vă rog să vă conformați în viitor.

1 Veți desființa îndeplinirea iormalită- * 
ților actelor de cabotaj și manifestelor, dacă 
n’aveți în această privință nici un ordin ca­
tegoric spre a le îndeplini, ci le-ați introdus 
D-Voastre din propria inițiativă.

In cazul dacă aveți un ordin al Onor. 
Direcțiuni îu această privință ne veți înainta 
imediat o copie după dânsul? •

Formalitățile de mai sus nu se îndepli­
nesc decât pentru mărfurile cari se încarcă 
în bastimente sau vase de apă, iar nu pentru 
plute, cari formează însuși măria pusă direct 
pe apă.



MONITORUL

2. Având în vedere ordinul telegrafic 
cn No. 51.060 din l crț. al d-lüi Ministru, 
pentru a se aduce cea mai mare înlesnire 
plutăritului și a se evita astfel plângerile ce­
lor interesați ce se aduc cu îndeplinirea 
formalităților ce faceți acum, vă invităm să 
reduceți toate formalitățile actuale numai la 
facerea unei permisiuni de încărcare, care

. se va face în dublu exemplar pentru fiecare 
transport de plute (una sau mai multe deo­
dată, ale aceluiași proprietar.

3. Până la înființarea unei sucursale și 
la Jablovița, aceste permisiuni de încărcare 
se vor face deocamdată de cătră sucursala 
Gara Putilei pentru plutele cari pornesc din 
susul Ceremușului până la acest punct și 
de către celelalte puncte vamale de pe Ce- 
remuș pentru platele cari pornesc pe dis­
tanțele intermediare, cei în drept pntându-se 
adresa biroului celui mai apropiat pentru 
facerea permisiunei.

4. Duplicatul permisiunei nu va fi timbrat.
5. Permisiunea timbrată se va păstra 

la biroul sucursalei sau al vămei care o va 
emite, iar duplicatul va.fi înmânat șefului 
plutei sau al transportului pentru a-1 pre­
zintă vămei sau sucursalei de destinație.

6. Punctul de destinație, după verifica­
rea lemnăriei, va face cuvenita certificare 
pe duplicatul permisiei și apoi i-o va îna­
poia prin poștă punctului care a emis-o.

,7. In. permisiune se vâ arăta numărul 
bucăților, lungimea și grosimea medie a 

- lemnelor, când sunt trunchiuri cari formează 
' pluta, metri cubi dacă e și lemnărie fasonată, 

și numărul coletelor dacă e șindrilă.
8. Punctele de emitere a permisiunei de 

încărcare vor ține corespondență cu punc­
tele dé destinație, cărora lé va comunica 
permisiunile ce le-a liberat, cerând de a-i fi 
înapoiate, după prezintarea măriei la des­
tinație.

9. Duplicatele permisiilor înapoiate punc­
telor de emitere, certificate de punctul de 
destinație, se vor lipi de punctul de emitere j
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respectiv la permisiunile timbrate și păstrate 
în dosar, în ordinea înregistrărei ldr.

10. Dacă punctul de destinație Va cd- 
munica punctului de emitere că n’a primit 
vreun duplicat de permisie și deci că lem­
năria nu s’a prezintat la destinație; atonei 
punctul de emitere va face cercetări spre a 
se încredința dacă marfa n’a fost trecută îu 
contrabandă la export și în cazul afirmativ ’ 
se va aplica legea în materie de contra­
bandă.

11. Dacă vre un duplicat al permisiunei 
se va fi pierdut, însă totuși lemnăria s’a 
prezentat la destinație, atunci punctul de 
destinație va face o comunicare punctului 
de emitere în care va arăta cantitatea și . 
felul lemnăriei prezintate al cărei duplicat 
de permisiune s’a pierdut, iar punctul de 
emitere va lipi această comunicare la per­
misiunea timbrată respectivă.

12. Materialul lemnos cuprins în per­
misiunea de încărcare se va înregistra și 
desfigura atât în registrul de magazie al 
punctului de emitere cât și în al celui de 
destinație. ,

Veți căuta ca această simplă formalitate . 
să se îndeplinească fără întârziere, iar ve­
rificarea de cătră punctele de destinație să 
se facă îndată după sosirea plutelor, pentru 
ca plutăritul să se facă cu cea mai mare 
înlesnire și să se evite orice reclamațiuni. 
Dispozițiunile prezentului ordin se vor co­
munica și sucursalelor spre conformare.

inspector Financiar, ..

(ss) FL. CONSTANTiNESCU.
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